Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 373/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal, e a Secretária Municipal da
Saúde quanto a manutenção e
aquisição de novos equipamentos
odontológicos para a Rede Publica de
Saúde, principalmente na Unidade
Básica do bairro Linopolis, no município
de Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador tem recebido diversas

reclamações de usuários da Rede Pública de Saúde, mais especifico daqueles que
realizam tratamentos dentario na  UBS do bairro Linopolis;

CONSIDERANDO que, tal solicitação é embasada no fato de que

pacientes que recentemente tem visitado a UBS do bairro Linopolis na tentativa de
realizar tratamento dentario se depararam com os equipamentos danificados , ficando
pacientes sem os atendimentos pela falta dos equipamentos, motivo este, fomos
procurados para intermédio junto ao poder executivo municipal;

CONSIDERANDO que, foi ainda nos relatado pelos pacientes que, nas

visitas quando os equipamentos estão danificados não sendo possivel o atendimento é
necessario remarcar, porem há pacientes que estão tentando atendimento a mais de
06 (seis) meses, e pela falta de manutenção e ou aquisição de novos equipamentos
odontologicos as consultas são sempre remarcadas.

CONSIDERANDO por fim que é necessário que seja revisto este

cenário por parte da Administração Municipal, para que cada vez mais sejam
prestados aos cidadãos serviços de excelência, principalmente no campo da saúde.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título

V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo ao Prefeito
Municipal, e a Secretária Municipal da Saúde quanto a manutenção e aquisição de
novos equipamentos odontologicos para a Rede Publica de Saude, principalmente na
Unidade Básica do bairro Linopolis, no município de Santa Bárbara d´Oeste.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 16 de maio de 2019.

JESUS VENDEDOR

-Vereador-